
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.376 Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2023

FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 24/04/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL:RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE 
SOUZA COELHO
RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARAES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 929734

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1280/2023-DAF/CGP, DE 19/04/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2065439;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Mauro da Silva Feitosa, matrícula nº 5967096/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.200,00 (UM MIL E DUZENTOS REAIS) e destina-se para suprir as despe-
sas emergenciais da CIRETRAN de São Geraldo do Araguaia.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 –R$-1.200,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 929623

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1085/2023-DAF/cgp, de 04/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe fo-
ram delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2053772;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (4 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Jacundá no período de 07 à 09/05/2023, Goinésia – 10 
à 11/05/2023, a fim de dar continuidade a visita Técnica ao Órgão munici-
pal de Trânsito de Jacundá e acompanhar a situação de Goinésia.

nome matricula
Erick alexandre martins miranda 5673909/7

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1139/2023-DAF/cgp, de 10/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2056980;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para o município de Santa Bárbara no período de 27/04 
à 26/05/2023, a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de 
fiscalização de trânsito, na qual contemplará a “Operação Dia do Trabalho 
2023”, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional.

nome matricula
Charles Yuri Souza de Castro 57232049/1

Rosemiro Filho de Freitas Maués 57195019/2
Frederico Costa Lins 57176371/2

Charles Santos e Cunha 54191524/2
Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde 5632994/2

Joelma Lima Barbosa dos Passos 57212280/2
Cláudia Deolinda Alvarez Félix 57226873/1
Silverton dos Santos Gomes 57227376/1

Sidclei Furtado Farias 5921334/1
Leidyane Marques Machado 57200238/1
Sônia Maria Lima da Costa 57200228/1
Pedro Hugo de Lima Filho 57226484/1

Franciana Maria Jatene Cavalcante 57212348/2
Marisandra Maia da Silva 57198274/1

Vera Márcia da Silva Paredes 57194771/2
Wanderley Pontes Ferreira 57211861/2

Edmée Maria Queiroz de Araujo Alves 57229227/1
Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216/1
Sandra Seny China Bastos 57230596/1

Nelson Horacio Salgado Rego 57232981/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1202/2023-DAF/cgp, de 14/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2061981;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Bragança no período de 24/04 à 19/05/2023, a 
fim de atender a solicitação da ciretran de Bragança de um servidor para 
atendimento da secretaria com habilidade no PAE 4.0.

nome matricula
Rita de cássia varela pinheiro 57194031/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1224/2023-DAF/cgp, de 17/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2061045;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Marabá para o município de São Geraldo Do Araguaia no período de 24/04 
à 19/05/2023, a fim de realizar vistoria de veículos.

nome matricula
Fernando santos simões 57234876/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1226/2023-DAF/cgp, de 17/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2067653;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Santarém para o município de Itaituba no período de 01 à 15/05/2023, a 
fim de participar como instrutores do curso de Técnicas de Pilotagem Ope-
racional e Prevenção de Acidente para Motociclistas da COMPRI / Itaituba, 
conforme solicitação no processo nº 2023/2064511 – DETRAN- GDP.

nome matricula
Jean carneiro oliveira 57202100/1

João pedro de oliveira junior 57214885/2
Renan patrick de carvalho marçal 5958761/1

Wladimir carvalho batista 57199610/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1227/2023-DAF/cgp, de 17/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2063090;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Paragominas no período de 08 à 19/05/2023, a fim de 
instrução dos processos administrativos Disciplinares Portarias nº04/2021, 
nº05/2021- CGD/SIND.INVESTIGATIVA e nº13/2023 – CGD/PAD, em des-
favor de servidores figurantes na condição de acusados. Salientando-se 
que o período solicitado de diárias será destinado ás diligências reputadas 
indispensáveis para a instrução do procedimento (PAD),quais sejam: a) 
intimação das testemunhas dos servidores acusados, b) notificação para os 
servidores acusados, c) intimação das testemunhas da comissão, d)oitiva 
das testemunhas da comissão, e) oitiva de testemunhas dos acusados, f) 
interrogatório dos servidores acusados e demais diligências que se faça 
necessário para o bom andamento dos processos.

nome matricula
Clauber roberto santos de moraes 57190751/1

Jonilde macedo da silva 57193989/1
Shirlei ketinira hosana muniz 57175581/1
Paulo roberto mendes martins 3262138/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1231/2023-DAF/cgp, de 17/04/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2063894;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias as 
servidoras abaixo especificadas, referente ao deslocamento do Município 


